INDICAÇÃO

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

POSSIBILIDADE DE CONSTRUIR UMA SALA DE

EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PRÉ-ESCOLA INÊS

ALTOÉ FRANCO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA DO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições regimentais, requer a

Vossa Excelência, com fulcro no artigo 197 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Marilândia do Estado do Espírito Santo, solicita que seja encaminhada

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Marilândia a seguinte indicação:

Exmo. Sr. Prefeito do Município de Marilândia, através da presente, venho

respeitosamente requerer a V. Exa. que determine ao órgão competente para que

possa estudar a possibilidade de construir uma sala de educação especial na pré-

escola Inês Altoé Franco.

A construção dessa uma sala é uma medida necessária para assegurar uma

educação inclusiva, equitativa e de qualidade para todas as crianças, conforme

garantido pela legislação vigente. A ausência de um espaço adequado

compromete o atendimento às necessidades específicas dos alunos com

deficiência, transtornos globais do desenvolvimento ou altas

habilidades/superdotação, dificultando sua plena participação no ambiente

escolar. A implantação dessa sala permitirá o desenvolvimento de atividades

pedagógicas adaptadas, com suporte adequado e acompanhamento

especializado, promovendo o aprendizado, a autonomia e a integração desses

estudantes. Assim, a medida reforça o compromisso com uma educação acessível

e humanizada, atendendo às diretrizes de inclusão e garantindo o direito de

aprender a todos os alunos, sem exceção.

Marilândia, 10 de abril de 2025.

DOUGLAS BADIANI

Vereador

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003400310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003400310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003400310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320033003400310033003A005000

Assinado eletronicamente por DOUGLAS BADIANI em 10/04/2025 14:22

Checksum: A28560A91BD8EFF746D84A1B294C3A505563F88C2357C90D30D642BE829CA8C3

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003400310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.